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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền công tác bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025-2027

trên địa bàn phường Hà Tu

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-MTTQ-BTT ngày 23/10/2024 của Ban 
thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ninh về kế hoạch 
triển khai, hướng dẫn công tác bầu cử Trưởng thôn, bản khu phố nhiệm kỳ 2025 
– 2027 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; UBND phường Hà Tu triển khai kế hoạch 
tuyên truyền bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025 – 2027, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Chủ động phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể  phường 

và chỉ đạo các khu phố tập trung triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về 
mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 
2025 - 2027 với các hình thức đa dạng, phong phú, kịp thời, rộng khắp, thiết thực, 
hiệu quả đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền cần được triển khai kịp thời theo từng 
giai đoạn cụ thể cùng với quá trình triển khai công tác bầu cử (trước, trong và sau 
bầu cử) đảm bảo thông tin một cách nhanh nhất, chính xác và hiệu quả nhất.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Nội dung thông tin, tuyên truyền.
Nội dung thông tin, tuyên truyền bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025-

2027 trên địa bàn phường Hà Tu cần tập trung: 
(i1) Một số văn bản chỉ đạo của Trung ương như: Luật Thực hiện dân chủ 

ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ; Thông tư 
số 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ 
chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV, ngày 
03/12/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV.

(i2) Một số văn bản chỉ đạo của Tỉnh như: Kế hoạch số 439- KH/TU, ngày 
23/7/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về “Tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới 
Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025 - 2030” và Công văn 
số 2278-CV/TU, ngày 19/9/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ninh “Về việc chỉ đạo, tổ 
chức bầu cử Trưởng thôn, bản, khu phố nhiệm kỳ 2025 - 2027”; Hướng dẫn Số 
06-HĐ/BTCTU, ngày 23/10/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Quảng Ninh; Kế 
hoạch số 218/KH-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về triển 
khai công tác bầu cử Trưởng thôn, bản, khu phố nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn 
tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 14/KH-MTTQ-BTT ngày 23/10/2024 của Ban 
thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ninh; Hướng dẫn số 



2448/HD-SNV ngày 22/10/2024 của Sở Nội vụ về hướng dẫn triển khai công tác 
bầu cử Trưởng thôn, bản, khu phố nhiệm kỳ 2025 – 2027; Quyết định số 
51/2024/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và 
phân loại thôn, bản, khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

(i3) Một số văn bản chỉ đạo của Thành phố như: Kế hoạch số 375/KH-
UBND ngày 17/9/2024 của UBND thành phố Hạ Long về việc tổ chức bầu cử 
Trưởng thôn, khu phố nhiệm kỳ 2025-2027; Hướng dẫn số 02/HD-MTTQ-BTT 
ngày 30/9/2024 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hạ Long về 
quy trình các bước hiệp thương giới thiệu nhân sự, bầu cử Trưởng thôn, khu phố 
trên địa bàn thành phố Hạ Long, nhiệm kỳ 2025-2027.

(i4) Kế hoạch số liên tịch số 168/KHLT-UBND-MTTQ ngày 15/10/2024 
của Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ phường Hà Tu về kế hoạch bầu Trưởng khu 
phố nhiệm kỳ 2025 – 2027 trên địa bàn phường Hà Tu.

(i5) Nội dung khác: 
- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai khác liên quan đến bầu cử.
- Tuyên truyền về điều kiện, tiêu chuẩn người ứng cử Trưởng thôn theo quy 

định của Trung ương và của Tỉnh.
- Tuyên truyền về quyền bầu cử và ứng cử của công dân, nghĩa vụ, trách 

nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; các nội dung trong quá trình tổ chức họp 
cộng đồng dân cư; các quy định về trình tự, thể thức bầu cử...

- Tuyên truyền, phổ biến: danh sách người ứng cử, danh sách cử tri đại diện 
hộ gia đình; ngày, giờ, địa điểm bầu cử, quy định về tiêu chuẩn Trưởng thôn, quy 
trình bầu cử để cử tri biết.

2. Hình thức thông tin, tuyên truyền: 
- Tuyên truyền qua Hội nghị triển khai công tác bầu cử Trưởng khu phố 

nhiệm kỳ 2025 – 2027 của phường, khu phố; Hội nghị cử tri tại khu phố.
- Lồng ghép tuyên truyền thông qua các Hội nghị, các cuộc họp Chi bộ, họp 

tổ dân, khu phố; qua các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể trên địa bàn.
- Tuyên truyền bằng hình thức trực quan (bằng pano, khẩu hiệu) tại địa bàn 

khu dân cư, đặc biệt tại các khu vực bầu cử, bỏ phiếu; Nhà văn hóa, điểm công 
cộng; trên các tuyến đường chính của khu phố đảm bảo sinh động, dễ hiểu... tạo 
không khí vui tươi, phấn khởi trong đợt bầu cử.

- Tuyên truyền qua hệ thông loa truyền thanh, Cổng thông tin điện tử.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách văn hóa thông tin:
- Tham mưu UBND phường chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể để các Tổ bầu cử 

trang trí khánh tiết địa điểm tổ chức bầu cử, khu vực bên trong phòng bầu cử, khu 
vực bên ngoài phòng bầu cử, hòm phiếu, các nội dung pano - khẩu hiệu, nội dung 
biển bảng niêm yết để đảm bảo theo quy định.

- Triển khai tuyên truyền các nội dung liên quan công tác bầu cử Trưởng 
khu phố trên hệ thống loa phát thanh, Cổng thông tin điện tử của phường theo 



từng giai đoạn cụ thể cùng với quá trình triển khai công tác bầu cử (trước, trong 
và sau bầu cử) đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời.

2. Công chức Văn phòng – thống kê
- Tham mưu UBND phường chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ bầu cử chuẩn bị 

các điều kiện để tổ chức bầu cử (phiếu bầu, biểu mẫu, nội quy, thể lệ, phù hiệu 
Tổ bầu cử… Phối hợp hướng dẫn các Tổ bầu cử trang trí khánh tiết địa điểm tổ 
chức bầu cử, khu vực bên trong phòng bầu cử, khu vực bên ngoài phòng bầu cử.

3. Công chức Tài chính – kế toán phường:
- Tham mưu UBND phường đảm bảo kinh phí phục vụ công tác tuyên 

truyền công tác bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025 – 2027.
4. Các khu phố
- Triển khai tuyên tuyền các nội dung liên quan công tác bầu cử Trưởng 

khu phố với các hình thức như: Lồng ghép tuyên truyền thông qua các cuộc họp 
Chi bộ, họp tổ dân, khu phố, hội nghị cử tri; tuyên truyền bằng hình thức trực 
quan (bằng pano, khẩu hiệu) tại khu phố, đặc biệt tại các khu vực bầu cử, bỏ phiếu; 
Nhà văn hóa, điểm công cộng; trên các tuyến đường chính trên địa bàn khu phố.

- Các Tổ bầu cử: Triển khai công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết địa 
điểm tổ chức bầu cử, khu vực bên trong phòng bầu cử (theo mẫu 01a – gửi kèm), 
khu vực bên ngoài phòng bầu cử (theo mẫu 01b – gửi kèm), hòm phiếu và chuẩn 
bị cơ sở vật chất đảm bảo theo quy định, tạo không khí trang nghiêm, vui tươi, 
phấn khởi quá trình triển khai công tác bầu cử (trước, trong và sau bầu cử).

5. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường: 
- Phối hợp triển khai tuyên tuyền các nội dung liên quan công tác bầu cử 

Trưởng khu phố với các hình thức như: Tổ chức Hội nghị hướng dẫn công tác 
bầu cử, lồng ghép qua các Hội nghị, cuộc họp của các tổ chức đoàn thể để tuyên 
truyền đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân theo từng giai đoạn cụ thể 
cùng với quá trình triển khai công tác bầu cử (trước, trong và sau bầu cử) đảm 
bảo thông tin một cách nhanh nhất, chính xác và hiệu quả nhất. Phối hợp giải 
quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan công tác bầu cử (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường Hà Tu triển khai kế hoạch tuyên 
truyền bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025 – 2027. Đề nghị các ban ngành, 
đoàn thể phường, đơn vị liên quan; khu phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT ĐU-HĐND-UBND phường (b/c);
- Các bộ phận chuyên môn (t/h);
- Khu phố (t/h) ;
- MTTQ và các đoàn thể phường (p/h);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Lợi
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